

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2028

## KẾ HOẠCH

### V/v tổ chức thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chiến lược phát triển Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 08/01/2021 cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài cơ sở giáo dục Trường ĐHSP TDTT Hà Nội giai đoạn 2021-2023;

Căn cứ Kế hoạch 657/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 31/12/2020 về tổ chức thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, Ban Giám hiệu ban hành Kế hoạch về việc tổ chức thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023-2024 như sau.

#### 1. Mục đích, yêu cầu

##### 1.1. Mục đích

- Tổ chức và thực hiện hiệu quả các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng theo Kế hoạch 657/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 31/12/2020 về tổ chức thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng giai đoạn 2020-2025.

- Tiếp tục góp phần quan trọng hiện thực hóa sứ mạng của Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân Nhà trường với cộng đồng thông qua các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng. Từ đó từng bước xây dựng và nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên trong việc xây dựng hình ảnh Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội là một đơn vị đào tạo mang đến những lợi ích cụ thể cho cộng đồng.

- Nâng cao vị thế của Nhà trường trong các hoạt động đào tạo, khoa học công nghệ, hợp tác quốc tế; góp phần phát triển nền TDTT của đất nước.

##### 1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phải phù hợp với tình hình thực tiễn của khoa và các bên liên quan nhằm bảo đảm tính phù hợp, khả thi.

- Căn cứ vào kế hoạch kết nối và phục vụ cộng đồng của Trường, các đơn vị cụ thể nội dung Kế hoạch kết nối và phục vụ cộng đồng đảm bảo phù hợp với thực tiễn. Các hoạt động phải chỉ rõ loại hình công việc cụ thể, mục tiêu, kết quả cần đạt được; thời gian thực hiện; cá nhân, đơn vị thực hiện, phối hợp, giám sát và danh mục các minh chứng cần thiết phải lưu lại, thời điểm đánh giá.

- Bảo đảm có sự chỉ đạo và tham gia thực hiện của viên chức, sĩ quan, người lao động, người học và các bên liên quan một cách có trách nhiệm, đúng



tiến độ, đạt được hiệu quả thiết thực.

- Các hoạt động với mục đích kết nối và phục vụ cộng đồng được cải tiến so với năm học trước, có sáng tạo, tiến hành thường xuyên, đồng thời có đầu tư trọng tâm, trọng điểm với các mốc thời gian và điều kiện phù hợp.

- Kết quả thực hiện được phân tích, đánh giá và báo cáo định kỳ với Nhà trường (qua phòng chức năng).

## **2. Phạm vi, nội dung các hoạt động Kết nối và Phục vụ cộng đồng**

### **2.1. Phạm vi**

- Đối với cộng đồng quốc tế: Tiếp tục hỗ trợ trong đào tạo, nghiên cứu khoa học đối với Lưu học sinh Lào theo kế hoạch của Nhà trường.

- Đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, thành phố có liên quan đến công tác của Trường: Tiếp tục củng cố và xây dựng mối quan hệ, phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực (dài hạn, ngắn hạn); tham gia phối hợp với cơ quan chuyên môn về giáo dục tổ chức các hoạt động chuyên môn như tư vấn, hội nghị, hội thảo về phát triển phong trào TDTT của các trường, của địa phương; kết nối các cơ sở giáo dục, các trường đại học nhằm tăng cường hiệu quả của công tác đào tạo, bồi dưỡng; phát triển văn hóa đọc cho người học; triển khai các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng.

- Đối với các đơn vị tuyển dụng và sử dụng lao động: Đẩy mạnh liên kết với các đơn vị dụng lao động (các trường công lập, ngoài công lập, các cơ quan chuyên môn về TDTT, giáo dục thể chất ...) trong hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, hướng nghiệp, tư vấn việc làm, khởi nghiệp, kiến tập, thực hành nghiệp vụ sư phạm, thực tập của sinh viên.

### **2.2. Nội dung các hoạt động kết nối cộng đồng**

#### **2.2.1. Lĩnh vực đào tạo, giáo dục**

- Tăng cường phát triển các mối quan hệ mật thiết giữa Nhà trường với cơ sở giáo dục, lấy ý kiến khảo sát về chuẩn đầu ra, về chương trình dạy học, về phương pháp đánh giá người học để điều chỉnh phù hợp với nhu cầu thực tế; mời các bên liên quan tham gia Hội thảo về phương pháp dạy học, báo cáo chuyên đề về công tác nghiệp vụ sư phạm...

- Tổ chức các hoạt động thiết lập mối quan hệ với một số đơn vị cùng chức năng đào tạo như Trường Đại học Sư phạm TDTT Tp. Hồ Chí Minh, các khoa giáo dục thể chất các trường đại học,... nhằm kết nối, học hỏi, trao đổi về công tác đào tạo, giáo dục; tổ chức các hoạt động tập huấn chuyên môn liên quan đến đổi mới giáo dục phổ thông.

- Tham gia hỗ trợ, tư vấn các trường phổ thông trong công tác đổi mới phương pháp dạy học nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; bồi dưỡng học sinh năng khiếu TDTT; cử giảng viên tham gia bồi dưỡng giáo viên thể dục; biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục.

- Phối hợp với các trường phổ thông thực hiện tốt công tác kiến tập, thực hành nghiệp vụ sư phạm thường xuyên, thực tập sư phạm; kết hợp cho sinh viên tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hỗ trợ các hoạt động ngoại khoá cho học sinh, tại các trường.

- Phối hợp với một số trường THPT tổ chức chương trình ngoại khoá kết hợp giới thiệu, quảng bá về Trường.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí thực hiện đưa tin, bài hình ảnh về Nhà trường.

- Phối hợp với một số cơ sở tư vấn, giới thiệu việc làm cho sinh viên.

- Phối hợp các bên liên quan thực hiện khảo sát tình hình việc làm của sinh viên sau khi tốt nghiệp và nhu cầu sử dụng lao động của các đơn vị.

#### 2.2.2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

- Định hướng giảng viên, sinh viên nghiên cứu mũi nhọn vào các vấn đề giáo dục và đổi mới giáo dục trong lĩnh vực giáo dục thể chất và thể thao trường học.

- Giảng viên đăng ký nghiên cứu khoa học theo hướng liên kết với các thành viên ngoài đơn vị thuộc các cơ sở giáo dục tại địa phương.

#### 2.2.3. Lĩnh vực tư vấn

- Tham gia tư vấn về hoạt động chuyên môn, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá, kỹ năng sống, tổ chức chương trình... học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, các địa phương.

- Tham gia tư vấn về tổ chức hoạt động phong trào TDTT.

#### 2.2.4. Lĩnh vực tình nguyện, nhân đạo và từ thiện

- Phối hợp các đơn vị, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp triển khai các hoạt động phục vụ cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện: Tiếp sức mùa thi, Hiến máu nhân đạo, Áo ấm cho em, Sách hay tặng em...

#### 2.2.5. Lĩnh vực hỗ trợ người dạy, người học

- Tư vấn, hỗ trợ sinh viên K56 tiếp cận với môi trường, kĩ năng, phương pháp học tập mới tại trường đại học; hỗ trợ sinh viên phương pháp học tập, phương pháp kiểm tra, đánh giá theo hình thức trực tuyến, trực tiếp; cung cấp thông tin về chương trình đào tạo; hướng dẫn sinh viên tiếp cận các nguồn lực (tài liệu, cơ hội nghiên cứu khoa học, cơ hội tham gia các hoạt động hỗ trợ người học...) nhằm nâng cao khả năng học tập hiệu quả.

- Tổ chức các chương trình hỗ trợ, khích lệ người dạy, người học, xây dựng hình ảnh Nhà trường “Chất lượng - Mô phạm - Sáng tạo - Phát triển”. Trọng tâm là các hoạt động; Hỗ trợ người học về học tập, nghiên cứu khoa học tại các hội nghị, hội thảo, các cuộc thi; tổ chức các hoạt động thi đấu TDTT và hỗ trợ tinh thần cho sinh viên như hoạt động văn hóa văn nghệ...

- Hỗ trợ giảng viên về công cụ trực tuyến để tham gia vận hành dạy học theo hệ thống LMS của Trường.

- Hỗ trợ Lưu học sinh Lào cả hai trình độ: đại học và sau đại học về học tập, tìm kiếm và tiếp cập nguồn lực phục vụ học tập.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, đơn vị trong Nhà trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn đào tạo kĩ năng mềm cho sinh viên.

- Duy trì các Câu lạc bộ sinh viên, các đội sinh viên tự quản, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp và rèn luyện năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm.

### 3. Tiến trình thực hiện

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị, cá nhân chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả, minh chứng
	Xây dựng kế hoạch hoạt động KN và PVCD năm học 2023 - 2024	10/2022	Phòng HCTH	Các đơn vị	Kế hoạch hoạt động
	Tổ chức chỉ đạo triển khai các hoạt động KN và PVCD (theo phu lục)	11/2023 - 10/2024	Phòng HCTH	Các đơn vị liên quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo kết quả và các minh họa các hoạt động hỗ trợ sinh viên, Lưu học sinh.</li> <li>- Báo cáo kết quả và minh chứng các hoạt động hỗ trợ giáo viên ở các trường về công tác chuyên môn (đổi mới phương pháp; dạy học tập huấn dạy học thể dục; hoạt động phong trào TDTT, bồi dưỡng học sinh năng khiếu TDTT...).</li> <li>- Báo cáo kết quả và các minh họa các hoạt động trao đổi kinh nghiệm.</li> <li>- Báo cáo kết quả và các minh họa các hoạt động giao lưu, hỗ trợ về công tác phát triển phong trào TDTT.</li> <li>- Báo cáo kết quả và các minh họa các hoạt động thiện nguyện, tình nguyện...</li> </ul>
	Sơ kết/tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện	6/2024	Phòng HCTH	Các đơn vị	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo cáo sơ kết kết quả thực hiện hoạt động.</li> <li>- Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện hoạt động của năm học.</li> </ul>
	Hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu để xác lập, giám sát và đối sánh về kết quả của hoạt động, hiệu quả đóng góp cho xã hội trong năm học.	7/2024	Phòng HCTH	Các đơn vị liên quan	Dữ liệu để phục vụ KĐCL và tiến hành các cải tiến.

#### 4. Hoạt động trọng tâm

4.1. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ chuyên môn cho giảng viên, sinh viên; tận dụng cơ hội từ hoạt động dạy học trực tuyến chú trọng bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về đổi mới chương trình.

4.2. Tăng cường và nâng cao hiệu quả của công tác nghiên cứu khoa học, chú trọng khuyến khích công bố quốc tế.

4.2. Đổi mới, sáng tạo và nâng cao hiệu quả công tác quảng bá hình ảnh, vị thế của Nhà trường thông qua hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

Cụ thể: tổ chức các hoạt động trọng tâm trong năm học 2023 - 2024:

TT	Tên hoạt động	Đơn vị thực hiện/phối hợp thực hiện	Nơi thực hiện
1	Tổ chức thi giảng nhằm nâng cao chất lượng đào tạo	Các khoa, trung tâm	Tại trường
2	Phát triển các mối quan hệ giữa nhà trường với các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tuyển dụng lao động nhằm tạo cơ hội cho sinh viên ra trường có việc làm	Phòng QLĐT-KH&HTQT	Các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp.
3	Hỗ trợ chuyên môn giáo viên thể dục tại trường phổ thông (Giảng viên, sinh viên thực hành, thực tập tại các cơ sở thực hành, thực tập có đóng góp không hưởng thù lao)	Phòng QLĐT-KH&HTQT các đoàn thực tập	Các trường thực hành, thực tập sư phạm
4	Tư vấn tâm lý học đường cho sinh viên; hỗ trợ học tập	Các khoa lý luận	Tại trường và mạng internet
5	Tư vấn, giới thiệu việc làm cho sinh viên	Phòng QLĐT-KH&HTQT	Tại trường và mạng internet
6	Hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn Đồng hành với sinh viên (Hỗ trợ sinh viên, LHS học tập)	Đoàn TN trường; Ban quản lý lưu HS	Tại trường
7	Lựa chọn và xây dựng các đề tài khoa học vừa phục vụ lợi ích cộng đồng vừa nâng cao được năng lực nghiên cứu khoa học của giảng viên và sinh viên	Phòng QLĐT-KH&HTQT	Tại trường
8	Tổ chức các lớp dạy TDTT trực tuyến trên mạng Internet cho sinh viên và cộng đồng.	Các khoa thực hành	Tại trường và mạng internet
9	Tổ chức các lớp dạy võ, bơi và TDTT miễn phí cho trẻ em	Đoàn TN Trường	Tại trường và một số địa phương
10	Tổ chức tuyên truyền nâng cao sức khỏe cho cộng đồng thông qua hưởng ứng ngày chạy vì sức khỏe toàn dân	Các khoa thực hành; Phòng HCTH	Tại trường và mạng internet
11	Đăng cai tổ chức các giải thi đấu TDTT	Các khoa thực hành; Phòng HCTH	Tại trường
12	Tham gia biên soạn và thẩm định Tài liệu giáo dục	Các khoa, trung tâm	Tại một số đơn vị ngoài trường
13	Giới thiệu sách mới	Thư viện	Tại thư viện Trường

	(Giới thiệu sách giáo trình mới do giảng viên của Trường chủ biên, phục vụ giảng viên và sinh viên nghiên cứu, giảng dạy, học tập)		
14	Kết nối - Quảng bá tuyển sinh	Các khoa; Phòng HCTH	Các cơ quan báo chí, truyền thông
15	Hoạt động thiện nguyện	P.HCTH phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên trường	Tại các địa phương
16	Tư vấn tuyển sinh trên Fanpage (tư vấn thường xuyên trong năm học, tư vấn trọng tâm trong một số thời điểm)	Phòng HCTH	Trên mạng xã hội

### 5. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị căn cứ vào Kế hoạch này để cụ thể hóa vào nhiệm vụ được giao phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị mình. Hàng tháng báo cáo tại hội nghị giao ban và báo cáo sơ kết, tổng kết vào dịp kết thúc năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2023 -2024, đề nghị các đơn vị phối hợp với tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- ĐU, HĐT; BGH;
- Các đơn vị
- Lưu VT, TCCB&TT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG



Huong Xuan Nguyen